
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2007 - Deliberazione N. 
2096 - Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - 
Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavo-
ro (O.R.ME.L.)  - Accordo  8 novembre 2007 tra il Ministero della Pubblica Istruzione e la Regione 
Campania per la realizzazione dall'anno scolastico 2007/2008 di Percorsi Alternativi Sperimentali 
integrati di istruzione e formazione, finalizzati al recupero e all'inserimento nel mondo del lavoro 
dei giovani fuoriusciti dal sistema scolastico/formativo, in una prospettiva di sistema regionale di 
qualifiche certificate. Presa d'atto. 

 
PREMESSO 
- che con  atto deliberativo n. 1871  del 23 novembre 2006,  la Regione Campania ha emanato le “Linee 
guida per il contrasto alla dispersione scolastica e per i nuovi percorsi integrati” con cui ha definito una 
strategia complessiva - che vede coinvolti tutti i soggetti interessati al sistema educativo/formativo della 
Regione Campania - a sostegno dell’esercizio  pieno del diritto allo studio lungo tutto il percorso scola-
stico, ma anche di prevenzione, contrasto e recupero della dispersione scolastica e degli insuccessi for-
mativi; 
- che, nell’ambito della strategia complessiva definita dalla richiamata delibera di Giunta regionale,  sono 
stati programmati, tra l’altro,  Percorsi Alternativi Sperimentali finalizzati a riportare e mantenere  dentro il 
sistema di istruzione,  i giovani dispersi, che hanno conseguito il titolo della licenza media e che non 
risultano iscritti in nessun percorso scolastico/formativo;  

- che, pertanto,  i  predetti Percorsi, si connotano per la loro  valenza fortemente innovativa che richiede  
la piena interazione tra scuola, formazione ed aziende, in grado di sviluppare processi di 
insegnamento/apprendimento diversi da quelli tradizionali con capacità attrattive, in termini di linguaggi e 
di metodologie didattico/relazionali, che consentono il recupero dei giovani fuoriusciti dal sistema 
scolastico/formativo ed una più agevole  immissione nel mondo del lavoro; 

- che con D.D. n. 141 del 14 maggio 2007, mediante un apposito  Avviso  sono state invitate le istituzioni 
scolastiche  interessate  a  presentare  le proprie candidature per attivare i predetti percorsi a partire dall’ 
anno scolastico 2007/2008 in relazione alle esigenze formative dei singoli e del  territorio ed alle 
potenzialità educativo/formative  espresse dallo stesso; 

- che il giorno 8 novembre 2007, al fine della opportuna condivisione del programma  regionale  definito 
con la citata delibera di G.R. n 1871  del 23 novembre 2006,  è stato stipulato l’Accordo tra il Ministero 
della Pubblica Istruzione e la Regione Campania con cui è stata condivisa la strategia regionale  com-
plessiva per la prevenzione e la lotta alla dispersione scolastica e agli insuccessi formativi, la realizza-
zione dall’anno scolastico 2007/2008 dei Percorsi Alternativi Sperimentali sopra richiamati, nonché,  in 
una prospettiva di sistema regionale di qualifiche certificate, una diversa articolazione del percorso quin-
quennale che consente di conseguire, oltre il diploma, differenti livelli di competenze certificate e qualifi-
che; 
 
PRESO ATTO 
- che i contenuti del citato Accordo consentono, nel rispetto delle competenze istituzionali del Ministero 
della Pubblica Istruzione e della Regione Campania, la migliore  realizzazione del programma regionale 
così come definito dalla Delibera di G.R. n 1871  del 23 novembre 2006  e dei Percorsi Alternativi 
Sperimentali dall’anno scolastico 2007/2008 secondo le modalità di cui al D.D. 141 del 14 maggio 2007, 
nonché una diversa articolazione del percorso quinquennale  in grado di corrispondere alle esigenze 
diversificate dei giovani interessati ai Percorsi integrati; 

RITENUTO 
-  di dover, pertanto, prendere atto del citato Accordo che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo (Allegato A); 

- di dover stabilire che la spesa totale derivante dal presente accordo graverà sulle risorse rese 
disponibili sull’U.P.B. 3.12.112 – capitolo 5436 del Bilancio E.F. 2007; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



- di dover incaricare il Coordinatore dell’AGC 17  della piena attuazione dell’Accordo di che trattasi, ai fini 
di  un organico governo  di offerta formativa integrata di istruzione e formazione, nell’ambito di un pieno 
esercizio delle deleghe di cui all’art. 138 del D.lgs. 112/98;   

-  di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania e sul sito www.regione.campania.it; 

VISTI 
- il D.lgs. 112/98 ; 
- la Delibera di G.R. n. 1871  del 23 novembre 2006; 
- il D.D. n. 141 del 14 maggio 2007; 
- l’Accordo MPI - Regione Campania dell’8 novembre 2007; 

 

Propone e la Giunta in conformità 

A voti unanimi 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto dell’Accordo, allegato (Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo, stipulato il giorno 8 novembre 2007, tra il Ministero della Pubblica Istruzione e 
la Regione Campania per la migliore  realizzazione del programma regionale così come definito dalla 
Delibera di G.R. n 1871 del 23 novembre 2006  e dei Percorsi Alternativi Sperimentali dall’anno 
scolastico 2007/2008 secondo le modalità di cui al D.D. 141 del 14 maggio 2007, nonché una diversa 
articolazione del percorso quinquennale  in grado di corrispondere alle esigenze diversificate dei giovani 
interessati ai Percorsi integrati; 

- di stabilire che la spesa totale derivante dal presente accordo graverà sulle risorse rese disponibili 
sull’U.P.B. 3.12.112 – capitolo 5436 del Bilancio E.F. 2007; 

- di incaricare il Coordinatore dell’AGC 17 della piena attuazione dell’Accordo di che trattasi, ai fini di un 
organico governo di offerta formativa integrata di istruzione e formazione, nell’ambito di un pieno 
esercizio delle deleghe di cui all’art. 138 del D.lgs. 112/98;   

- di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore al Lavoro, Istruzione e Formazione, al Settore 
Istruzione  per i consequenziali adempimenti di competenza; 

- di inviare il presente provvedimento al BURC per la sua pubblicazione e sul sito 
www.regione.campania.it . 

 
  

 
 
Il Segretario                                                                                    Il Presidente  
    D’Elia                                                                                            Bassolino  

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


